PREFEITURA DE

¢ VALINHOS

Oficio n°® 1.429/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 05 de setembro de 2019

Ref.: Requerimento n° 1.851/19-CMV
Vereador Luiz Mayr Neto
Processo administrativo n° 17.475/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Luiz Mayr Neto, que versa sobre obras no platd
do CLT e remogéo e cuidados com animais, consultada a area competente da
Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

1. A quem compete as obras que estao sendo realizadas no platd do CLT? Com que
finalidade estao fazendo esta obra? Enviar projeto detathado.

2. A area toda do plat6 sera cercada? Ha rampa de acesso para animais como patos
€ gansos que estéo habituados a ficar no platé? Em caso negativo, sera construido?
Nao sendo construido, onde ficarao os animais para se alimentar, tomar sol e outras
necessidades?

3. Considerando que o numero de animais no CLT tem diminuido, para onde estao
sendo deslocados? Por qué? O local de destino possui condigdes fisicas e sanitarias
para recebé-los? A cargo de quem coube este deslocamento e a cargo de quem
ficara a manutengao neste novo local? n
0 -
4. Qual o gasto da Prefeitura com a manutengio do CLT em relagdo ao trato dos \

animais que la permanecem? A quem cabe este cuidado? Existe bidlogo ou \ J
veterinario que os acompanhe?

3. A prefeitura tem conhecimento de que principalmente as aves que habitam o CLT
ajudam no controle de vetores de doengas como carrapato estrela? Com a
diminuicdo dos animais, quais as medidas serdo adotadas pela Prefeitura para

manter este tipo de controle?
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Resposta: Segue na forma do anexo, informagdes disponibilizadas pela presidéncia
do Departamento de Aguas e Esgotos de Valinhos e pela Secretaria de
Administracdo, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados peio
nobre Eil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragéo e ja patenteado respeito. A (/

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Muni F;J)al

Anexo: 04 folhas

A
Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (ERZ/erz)

PAGCO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — 8P — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www_valinhos.sp.gov.br



u \,;) DEPARTAMENTO DE AGUAS E ESGOTOS pE VALINHOS

Autarquia Municipat

Valinhos, 05 de setembro de 2019.

OF(CIO N2 262 - PRESIDENCIA D.A.E.V.

Referente: Requerimento n® 1851 A/2019 - Vereador Luiz Mayr Neto.
C.IN21752/19 DTL/ GP.

Senhor Diretor,

Em atendimento 3 solicitacdo formulada através da C.l. em referéncia, a Autarquia tem a

Prestar as seguintes informacdes aos questionamentos formulados pelo Nobre Edil, conforme

segue:

1) A quem compete as obras que estdo sendo realizadas no platd do CLT? Com que
finalidade estdo fazendo esta obra? Enviar projeto detalhado.,

N3o estdo sendo realizadas obras no CLT, apenas plantio de gramas para recompor o
local que foi desgastado pelas obras de desassoreamento Que ccorreram em 2018, obras essas
Que eram muito tempo esperadas pela cidade e que depois de algumas décadas foram
finalmente executadas, ressaltamos que havia um projeto na gestdo passada que previa
intervencdo forte no CLT, mas devido aos valores astrondmicos propostos na época nio foi
executado, pelo o que se sabe naquele projeto havia proposta inclusive de dividir em duas,
portanto por conveniéncia e oportunidade a Administracio Municipal decidiu através do DAEV
apenas desassorear a represa em parceria com o Governo do Estado.

2) A drea toda do platd sers cercada? Ha rampa de acesso para animais como
patos e gansos que est3o habituados a ficar no platé? Em caso negativo, serd construido? N3o
sendo construido, onde ficar3o 0s animais para se alimentar, tomar sol e outras necessidades?

A drea do “platd”, bem tomo, o entorno de toda represa, esteve carente de manutencgio
por muitos anos por diversas administragdes e agora o DAEV estd buscando recursos no seu
orgamento para revitalizar os alambrados que cercam a represa a afim de proteger a populacio
de acidentes.

3) Considerando que o numero de animais tem diminuido, para onde est3o sendo

deslocados? Por qué? O local de destino possui condices fisicas e sanitdrias para recebe-los? A

=
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Autarquia Municipal

cargo de quem coube este deslocamento e a cargo de quem ficard 2 manutengio neste novo
local?

O ndmero de animais ndo tem diminuido, no local existem diversos animais migratérios
gue em alguns momentos est3o no CLT outros momentos est3o no vale verde outras em Itatiba,

Por serem aves migratoria e capivaras, quantos aos animais domésticos que foram colocados no

local entre eles patos, gatos, gansos, frangos, impossivel manter um controle rigido tendo em

vista que no local muitas vezes tem cachorros, gatos, e outros predadores que fazem parte da
cadeia alimentar que acabam consequentemente abatendo as aves domésticas, mesmo contra a
vontade dos gestores do local.

4) Qual o gasto da Prefeitura com a manutencdo do CLT em relag3o ao trato dos
animais que |4 permanecem? A quem cabe este cuidado? Existe bidlogo ou veterinirio que os
acompanhe?

N&@o compete ao DAEV a resposta desta questdo.

5) A prefeitura tem conhecimento de que principalmente as aves que habitam o
CLT ajudam no controle de vetores de doencas como carrapato estrela? Com a diminui¢do dos
animais, quais as medidas serdo adotadas pela Prefeitura para manter este tipo de controle?

Sim, n3o ha diminuigdo intencional das aves e animais.

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar
nossos protestos de elevada estima e considerago, com os quais subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Dr. Vanderley Berteli Mario
Diretor do Departamento Técnico-Legistativo
Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Valinhos.
NESTA.
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C.In2 309/ 2019 - AS

Valinhos, 30 de agosto de 2019

De: Secretaria de Administracio

Para: DTL - Departamento Técnico Legislativo

Assunto: Requerimento 1.851/2019 - Vereador Luiz Mayr Neto
Referéncia: €l 1.752 /2019-DTL/GP

Em atencdo a Ci acima referenciada venho através do presente informar o
quanto segue:

1. A quem compete as obras que estdo sendo realizadas no platé do CLT?
Com que finalidade est3o fazendo esta obra? Enviar projeto detalhado.

Resposta: As obras aqui relatadas estdo sob responsabilidade do DAEV -
Departamento de Aguas e Esgotos de Valinhos e, sendo assim, sugiro respeitosamente que o
guestionamento seja enviado aguela autarquia.

2. A drea toda do platd serd cercada? H4 rampa de acesso para animais como
patos e gansos que estdo habituados a ficar no platd? Em caso negativo, sera construido? Nao
sendo construido, onde ficardo os animais para se alimentar, tomar sol e outras necessidades?
Resposta: Sugiro envio ao Departamento de Aguas e Espotos de Valinhos —
DAEV. '

3. Considerando que o niimero de animais no CLT tem difninuido, para onde
estdo sendo deslocados? Porgue? O local de destino possui condicBes fisicas e sanitarias para
recebe-los? A cargo de quem coube este deslocamentoe a cargo de quem ficard a manutencgo
neste novo local?

Resposta: Os animais ndo estdo sendo deslocados para nenhum outro local,
exceto o jabuti que ali foi criminosamente abandonado. Neste caso foi contatada a Guarda

e
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Ambiental que fez o transporte do animal silvestre a

ONG Mata Ciliar, para que seja tratado e readaptado 3 natureza, se assim entenderem.
Quanto aos demais animais, ndo foram retirados do parque, podendo

ocasionalmente haver o ataque de predadores naturais, o que n3o pode ser controlado.

4, Qual o gasto da prefeitura com a manuteng3o do CLT em relag3o ao trato
dos animais que 18 permanecem? A quem cabe este cuidado? Existe bidlogo ou veterindrio que
os acompanhe?

Resposta: A Prefeitura tem o gasto de aproximadamente RS 800,00 (oitocentos
reais) mensais com alimentac3o para os animai.

A alimentagdo dos animais é de responsabilidade dos servidores publicos que
trabalham no parque. _

N3o existe a necessidade/ possibilidade de manter profissional veterinario no
local, porém guando é necessario é requisitada a atuagdo do veterindrio da rede publica.

5. A Prefeitura tem conhecimento de que principalmente as aves que
habitam o CLT ajudam no controle de vetores de doencas como carrapato estrela? Com a
diminui¢do dos animais, quais as medidas serfo adotadas pela Prefeitura para manter este tipo
de controle?

Resposta: Sim, temos conhecimento e ressaltamos que as aves ndo estdo sendo
transferidas para outro local.

Atenciosamente,

... Secretdrio
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